usque ad Christi natiuitatem Domini, sive annum mundi 5429. Tomus posterior dicitur Judithæ, Ludouici Pii secundæ coniugi, libris quinque a Christi servatoris natiuitate ad Bonifacium III, qui papatum gessit ab anno 607. Qui exstant Chronici Freculphiani libri duodecim prodire Colonia 1539, fol. ex Egenolphi officina, et emendatioribus ex Commeliniana 1597, 8°, nec non in Bibliotheca Patrum Auctario Parisiensi 1639, et in Bibliotheca Patrum Coloniensis tome IX, et Lugdunensis tome XIV, pag. 1061. Anonymo Mellicensi, cap. 64, 4. Hic est Fri-

cholphtis episcopus, scientia doctrinaque præcipuus, quem præter veteres historias ab æordio mundi usque ad tempora Nortmannorum, ait scripsisse Explanaciones in Genesin. Sed Rabanum Maurum quidem hortatus Freculphus fuit, ut explanaciones in Genesin componeret, sicut ex epistola Freculphi ad Rabanum constat, quæ in tome secundo Rabani Operum præmittitur libris quatuor hujus Enarrationum in Genesin, quos, præmissa epistola, Freculpho rellegendos et examinandos Rabanius misit et delibavit.

FRECVLPHI

EPISCOPI LEXOVIENSIS

CHRONICORUM TOMI DUO

QUORUM PRIOR AB INITIO MUNDI USQUE AD OCTAVIANI CÆSARIS TEMPORA, ET SERVATORIS NOSTRI JESU CHRISTI NATIUITATEM; POSTERIOR DEHINC USQUE AD FRANCORUM ET LONGOBRARDORUM REGNA RERUM GESTARUM HISTORIAM CONTINET.

(Ex Bibliotheca veterum Patrum.)

PRÆFATIO

In priorem hujus operis tomum auctoris ipsius ad ELISACHARUM suum præceptorem.

Cum torpentia quorundam ingenia industria prudentium excitare soleat, ne, ignavia depressa soppore, otio languenti inutiliter contabescant, sed caligine detersa semper vigilantia expurgentur, ut quibus prodesse potuerint scribendo vel docendo, accurate hoc agere studeant; ne de talento male defosso terribilem Domini promulgatam audiant quandoque sententiam: ta quidem, mi dilectissime Elisachare, et amore insatiabilis sophiæ venerande præceptor, post cæteros quos stimulis instanter charitatis agitare soles, ut vigilantes fideliter ea quæ eis credita sunt domini sui famulis tempore distribuere opportuno, tandem meam agressus parvitatē, jussisti ut perscrutando diligenter volumina antiquorum seu hagiographorum, sive etiam gentilium scriptorum, quæcunque pertinent ad historię veritatem, breviter ac lucide colligere desudarem, a conditione quidem primi hominis usque ad Christi natiuitatem Domini: eo scilicet modo, ut quidquid de primo sæculo quod ante generalem fuerat cataclysmum, sive de secundo quod fuit post diluuium usque ad natiuitatem Abrahamæ, et regis Assyriorum Nini regnum, nostri sive gentiles senserunt scriptores, prætere diligentius curarem. Quæstiones etiam difficiles, quæ per hæc tempora in scriptis habentur legislatoris, enodare non negligere, quantum attinet ad historię veritatem. Inde autem per reges Assyriorum, Medorum atque Persarum, sive Græcorum, et usque ad Octaviani Cæsaris monarchiam, ad quas gentes Assyriorum derivando re-

gnatum per succedentia pervenit tempora: in populo autem Dei per patriarchas, iudices, reges ac sacerdotes, iterumque reges, numerum custodire annorum cultus observarem, et ea quæ gesta in sæculis mundi partibus, et memoria sunt digna, adnotarem, ut quæque immortaliter per singula frequentantur tempora, quando vel ubi fuerint, qui tunc etiam impetraverint in ambrosioribus regis, vel qui populo Dei præfuerint, ostenderem: insuper a destructione templi Hierosolymitani usque ad Domini natiuitatem Christi, quæque in populo gesta sunt Judæorum, quoniam confusa propter calamitates quæ eis acciderunt esse videntur, ordinando summatim colligere instigasti. Hæc quidem omnia ceu picta brevi in tabula meæ ostendens parvitati, nullam excusationis occasionem reliquisti, sed potius operam dare imperasti. Agitur auxilio Dei adjutus, qui facit mutos loqui, non temeritate, sed obedientiæ gratia, hoc tam ingens parva cum cymba ignarus nauta pelagus navigare cepti. Sed si maris se immutaverit serenitas, fluctusque intumuerint, tu qui jussisti naufrago porrigere manum. Quamvis enim ecclesiasticis alligatus a sæculis negotiis, lingua præpeditus, sensu obtusus, hoc tam magnum ineruditus tiro arripui opus, quod sapientibus erat committendum: tamen quia tuæ hoc non potui negare benevolentia, tibi examinandum mitto, et si utile adjudicaveris fore, non magis acceptum feretur scribenti quam censori. Porro nomina auctorum ex quibus ea collegi quæ in septem libris conclusi, idcirco non

919
 ubique inserui (ut praeinhuisti), quoniam in his in quibus concordare videbantur, sensum eorum quae elegeram compendiose complexus sub brevitare dicere studui. Eorum autem nomina adnotare decrevi, siye nostrorum, siye gentilium, sententiasque illorum assumpsi, ut in suis haberentur libris, qui variando a ceteris exorbitare videntur. Obsecro itaque

920
 A candidum lectorum ne presumptioni tribuat meae imbecillitatis si quid in his ei displicuerit libris, sed obedientiae. Nec temere reprehendat, antequam diligentius eos legerit auctores ex quibus nos haec decerpimus, et ad quos eorundem quoque fidem referimus.

EJUSDEM AD EUMDEM CARMEN HEXAMETRUM.

Te dace, Christe, via facilis nos ire per omnes,
 Quod natura negat, varios fessosque labores,
 Das qui aera fragili, das grandia vincere posse,
 Parvula mens trepidat hominum, quae tangere dura,
 Miratur letigisse quidem, gaudet superasse.
 Si quid enim fuerit dignum laude et memorandum,
 Nec sibi, sed Domipo, tribuat quae gesta videntur:
 Qui dedit ingenium stolido, qui cuncta gubernat,
 In caelis, terris, porque omnia saecula semper:
 Cujus ego auxilio jutus, non viribus aequis,

Arripui celsos saeculi transcendere colles.
 Quae ut fuerint calamo pingam per tempora prisca.
 B Eternos replicare dies ingentia regum
 Tempore quo fuerint, ubi talia facta per orbem,
 Quae viri fortes, portenta, fames, mala mundi,
 Quas dederint clades popolis civilia bella.
 Triverit externas gentes infanda cupido:
 Quos casus tribuit regnis improvida cura.
 Haec decini breviter memorans, venerande sacros,
 Non ignota canens veterum, sed dicta priorum.

INCIPI

CHRONICORUM TOMUS PRIOR,

Continens ab exordio mundi usque ad Nativitatem Servatoris nostri Jesu Christi rerum gestarum historiam.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De eo quod pene omnes historiographi texere suas ceperint historias a Nino Assyriorum rege.

Dum aliquam temporum seriem commutatio sermone ex nobilium studiis, tam divinarum scripturarum historiarum, quam saecularium, et ex pluribus eorum paucos libando flosculos libris, seu ex diversorum vernantium pratorum floribus perstringere curarem, ut lector animadvertere facile valeret quid ex celebrioribus factis in singulis tam regum quam regnorum sit gestum temporibus, offendit meae imbecillitatis parvitas, omnes pene historiographos, maxime autem Graecorum, atque Latinorum, a Nino Beli filio, rege gentium multarum, scilicet, primo suas gestorum inchoasse narrationes, praecipue videlicet bellorum casus, regum regionumque destitutiones, atque hominum miserias, et ut eorum instruemur assertionibus, nihil aliud esse bella, nisi ad alterum vergentia mala, quae studiosissimo descriperunt. Transacta autem retro saecula, ac si sine vitio forent (ut quibusdam illorum placuit) et homines ritu pecorum irrationabilium prius vixissent, intacta reliquerunt. Igitur auxilio omnipotentis Dei fultus, atque auctoritate divinae Scripturae fretus, ab ipso protoplasto exordium meae narrationis sumere curavi:

C qui primus parens auctorque mortalium hominum ultimus in fabrica Dei conditus est, sexta scilicet die. Post ejus namque conditionem Dominum cessasse a nova operatione, non autem a gubernatione creaturarum haud dubium est. Qua de re Scriptura commemorat Dominum requievisse die septimo ab omnibus operibus suis.

CAPUT II.

Cur homo novissimus in creaturis conditus sit.
 Quae tamen potest cur homo in conditione ultimus creatus sit, sexto scilicet die, cum constet propter intelligentiam nobiliores esse hominem ceteris creaturis, quae in praecedentibus factae commemorantur diebus, nisi ut prius conderetur mundus quasi domus, et sic demum introduceretur dominus, id est habitator domus.

CAPUT III.

Quomodo ad imaginem et similitudinem Dei homo sit conditus.
 Qui etiam ad imaginem et similitudinem Dei est conditus, quam videlicet imaginem atque similitudinem in rationalis animae intellectu, non in corporis forma esse novimus, juxta quod ait Apostolus: *Renovatum spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est.* Et alibi;

Eruentes vos, inquit, veterem hominem, induite novam, qui retribuitur in agnitione Dei, secundum imaginem ejus qui creavit eum. Quamvis et ipsum corpus nostrum ita sit fabricatum, ut ostendat nos meliores esse quam reliqua animalia. Illa enim omnia inclinata sunt ad terram; hominis autem corpus erectum est, ut manifestet animam nostram in supernis ad spiritualia debere semper esse erectam. Igitur inter imaginem et similitudinem hoc distat, quod imago Dei in immortalitate animæ est. Unde etiam anima peccatrix imago Dei esse non desistit: similitudo in moribus constat. Quam ob rem non nisi anima sancta similitudinem Dei habet, in eo enim suo creatori similis est, in quo angelis sanctis erit æqualis.

CAPUT IV.

De obedientia homini a Deo data.

dem etiam sator hominum colonus paradisi constituitur, ut in eo feliciter, si præceptum mandati obediendo servaret, absque ullis calamitatibus, aut metu mortis, æternis fruendo gaudiis viveret; sin autem inobediens existeret, privatus æterna felicitate, miseris subjaceret mortis: quas est expertus, dum vitium contigit lignum, de quo inhibitus fuerat ne illud tangeret. Sic ergo primus parens a paradisi amentate depulsus est, cum sua conjuge, quam Apostolus diabolica fraude deceptam dicit, ipsum vero Adami non deceptam, sed causa suæ sociæ fuisse transgressum.

CAPUT V.

De ligno scientiæ boni et mali in paradiso, et de ligno vitæ.

Erat utique in paradiso corporaliter lignum, quod nuncupatur lignum vitæ, sicut et petra quæ percussa aquas præbuit in eremo populo Dei, quamvis significarent mysticè Christum. Quod propterea lignum vitæ dictum est, quoniam dum illi homines inde gustarent, nec morbo nec senectute deficerent. In cæteris enim erat alimentum, in isto sacramentum, lignumque scientiæ boni et mali, non quod ipsum in sua natura lignum esset rationale, vel scientiam boni et mali habuisset, sed propterea appellatum est boni et mali scientiæ, quia homo per experimentum ab ipso didicit quod esset inobediens malum. Si quis verò de his plenius scire voluerit, patris Augustini libros de Civitate Dei legat.

CAPUT VI.

De Abel a fratre suo Cain occiso, et de vindictis quas Cain perdidit.

Ergo Adæ nati sunt filii masculi duo, in regione ad quam transmigravit eum Deus a paradiso, post sciam prævaricationem. Quorum prior appellatur Cain, secundus autem Abel. Germani scilicet, sed diversis lætabantur studiis. Abel quidem junior, justitiam colebat, et in omnibus quæcumque gererat Dominum putabat esse presentem: curas erat conversatio pastoralis. Cain autem erat quidem circa alia pessimus, et ad lucra sollicitudo semper intentus: terram verò primus arare cepit. Fratrem quippe hu-

jusmodi causa peremit. Nam cum eis Deo sacrificare placuisset, de frugibus quidem terræ munera Cain obtulit, Abel autem de primogenitis agnorum et lac. Deus enim hoc potius sacrificio delectatus est, quod spontaneæ et naturaliter ortum fuerat, et non in illo, quod ex inventione hominis avari natum videbatur. Quapropter Cain indignatus eo quod Abel fuisset a Deo præpositus: et hoc ita novit, ignis enim Dei sacrificium fratris consumpsit, et ejus intactum rellquit; quo stimulatus livore, fratrem suum Abel interemit.

CAPUT VII.

De exordio duarum civitatum.

Qua de re Dominus ad Cain ait: *Ubi est Abel frater tuus? Qui respondit: Nescio.* Dominus non tanquam ignarus interrogat, sed tanquam iudex rectum, quem puniat. Putans enim Cain Deum latere quæ gesserat, respondit: *Nescio.* Cui Deus ait: *Arbitraris me quod gessisti nescire, qui cogitationem tuam, quam impie conceperas, inspiciens, ne opere consummares ante præmohui? Sed ne causeris injuste me adversum te proferre sententiam, ego tibi accusationem non infero, sed est testis qui te accusat, vix videlicet sanguinis fratris tui: qui clamat ad me de terra.* Responditque Cain ad Dominum: *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear.* Intellexit enim ex furia mentis, et ex tremore corporis quo agitabatur, se dignum interfici, et ait: *Ecce eji cis me hodie a facie tua, et a facie terræ abscondar, et ero gemens super terram et omnis qui invenerit me, occidet me.* Verum Deus nolens eum compendio mortis finire cruciatus, nec tradi pœnæ, qua se ipse damnaverat, ait: *Non sic, id est, non ut tu æstimas morieris et mortem pro remedio accipies, verum vives usque ad septimam generationem, et conscientiæ tuæ igne torqueris, ita ut quicumque te occiderit, secundum duplicem intelligentiam, aut in septima generatione aut magno te liberabit cruciatus, non quod ipse qui percusserit Cain, septem ultionibus subjiaciendus sit, sed quod septem vindictas, quæ in Cain tanto tempore occurrerunt, solvat interfecto, occidens eum qui vitæ fuerat derelictus ad pœnam.* Ut autem quod dicimus manifestius fiat, quotidiana consuetudinis ponamus exemplum. Loquitur inter verbera servus ad dominum: *Quia incendi domum tuam et universam substantiam dissipavi, interfice me.* Dominusque respondeat: *Non ut vis morieris, et finies morte supplicia, verum longo tempore custodieris ad vitam, et tam intellexeris in hac luce versaberis, ut quicumque te occiderit, beneficium præstet occiso, dum tam multis te liberaverit cruciatibus?*

CAPUT VIII.

Quomodo Deus primis hominibus loqueretur, et de eo quod scriptum est: Nonne si recte offeras, recte autem non divides, peccasti.

Quomodo Deus primis hominibus loqueretur quæri solet, scilicet per creaturam subjectam veli eorum socius forma congrua loquebatur cum eis. Sed quid

proluit Cain? Nonne conceptum, scelus in necando fratre, etiam post verbum divinum implevit? Illud vero quod dictum est: *Nonne si recte quidem offeras, recte autem non divides, peccasti?* quia non licet cur vel unde sit dictum, multos sensus peperit ejus obscuritas, cum divinarum Scripturarum quisque tractator secundum fidei regulam id conatur exponere. *Recte quidem offertur sacrificium, eam offertur Deo vero, cui tunc tantummodo sacrificandum est.* Non autem recte dividitur, dum non discernuntur recte vel loca, vel tempora, vel res ipsæ quæ offeruntur, vel qui offert, et cui offertur, vel hi quibus ad vescendum distribuitur quod oblatum est, ut divisionem hic discretionem intelligamus. Sive cum offertur ubi non oportet, aut quod non ibi, sed alibi oportet, sive cum offertur quando non oportet, sive cum id offertur quod nunquam penitus debuit, sive cum electiora sibi ejusdem generis retinet homo quam sunt ea quæ offert Deo, sive ejus rei quæ oblata est participes profanus, aut quilibet, quod fas non est fieri; in quo autem horum, displicuerit Cain, facile non potest inveniri. Sed quoniam sicut Joannes ait, *ex maligno erat, et ex invidentia occidit fratrem suum, fratris autem illius opera bona erant, datur intelligi, propterea Dominum non respexisse in munera ejus, quia hoc ipse male dividebat, dans Deo aliquid de suo, sibi autem seipsum.* Quod omnes faciunt qui non Dei, sed suam sectantur voluntatem, non recte dividendo, hoc est, non recte vivendo. Dominus enim dans ei mandatum justum et bonum, dixit: *Quiesce, ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius.* Nunquid fratris? Absit. Cujus igitur, nisi peccati? Dixerat enim, *Peccasti.* Tum deinde addidit, *Quiesce: ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius.* Potest quidem sic intelligi, ad ipsum hominum conversionem esse debere peccati, ut nulli alii quam sibi sciat tribuere quod peccat. Hæc enim est salubris penitentiae medicina, et veniæ petitio congrua. At ubi ait, *ad te enim conversio ejus, non subaudiatur erit, sed sit præcipientis videlicet, non prædicentis modo.* Tunc enim dominabitur quisque peccato, si se sibi non defendendo præposuerit, sed penitendo subjecerit.

CAPUT IX.

De eo quod scriptum est: Cognovit Cain uxorem suam, et peperit ei Enoch, ex cujus nomine nuncupavit civitatem quam edificaverat, et hoc qualiter consentiat, ut tres homines, qui tunc tantum erant, civitatem edificarent.

Sequitur: *Cognovit Cain uxorem suam, quæ concepit et peperit Enoch, et edificavit civitatem, et vocavit nomen ejus Enocha, ex nomine filii sui Enoch.* Unde quæri potest, dum non plures eo tempore quam viri quatuor, vel potius tres postea, quia fratrem frater occidit, fuisse viderentur in terra, quomodo Cain solus civitatem edificasse dicitur. Sed quos hoc movet parum considerant, non omnes homines, qui tunc esse poterant scriptorem sacre hujus historiae necesse habuisse nominare, sed eos

A solos quos operis suscepti ratio postulabat: illos videlicet per quos ad Noe, ac deinde ad Abraham, genealogia texendo perduceretur. Nec enim consequens est, ut istum primum filium genuisse credatur Cain, quia dictum est, *cognovit uxorem suam*, quasi tunc primitus ei commiscuisset. Nam de ipso Adam hoc dictum est, non solum quando conceptus est Cain primogenitus, verum etiam posterius: *Cognovit, inquit, Adam Evam uxorem suam, quæ concepit et peperit filium, et nominavit eum Seth.* Unde intelligitur ita solere illam Scripturam loqui, quamvis non semper. Potuit enim fieri ut licet alios haberet filios, hunc tamen, propter aliquam causam, plus cæteris dilexerit. Non enim Judas primogenitus Jacob, ex quo Judea dicta, et Judæi sunt nuncupati. Ergo si Cain primogenitus Enoch, non ideo putandus est confestim filio nato ex ejus nomine civitati nomen dedisse, quia nec constitui tunc ab uno poterat. Aliud enim civitas non est quam hominum multitudo societasque. Sed cum illius hominis tanta cresceret numerositate familia, ut quantitatem populi jam haberet, tunc potuit fieri ut et civitas conderetur, et ex nomine primogeniti nuncuparetur. Ergo si attendat tunc temporis tam longævos fuisse homines, ut qui minime vixerant septingentos quinquaginta vixisse reperiantur annos, nec eos solummodo habuisse filios quos Scriptura commemorat, cum subditur, *genuit filios et filias*, unde eis secundissimam prolem fuisse datur intelligi. Ex quo conjici potest, quod si a nepote Abraham, Jacob videlicet, tanta multitudo hominum multiplicari potuit in Ægypto intra annos trecentos, ut sexcenta millia fuissent, quando ascenderunt ex Ægypto, quid mirum homines, multam potuisse condere familiam, per spatium nongentorum annorum aut eo amplius, qui civitates ædificarent plurimas? Sed hanc civitatem Cain propter terrenam civitatem commemoratam fuisse, credibile est, quæ ab ipso constitutionis conditore initium sumpsit. Hinc jam civitates quæ exortæ sunt, impiorum scilicet atque justorum. Justorum quidem fundamentum peregrinationis suscepit in Abel, ac deinde in Seth, et in posteritate ejus, ac sic laborando, peregrinatur usque ad præsens tempus. Ergo in prioribus sæculis, quamvis usque ad septimam progeniem in filiis Seth multipliciter fecundaretur civitas Dei, tamen iam paucis edificata est ad comparisonem iniquorum, quoadusque Dominus Christus, Deique Filius Deus ante sæcula, homo in nostro tempore ex utero virginis Mariæ sacratissimæ procederet: qui verus Deus, verusque homo, ex duabus substantiis et una persona, novum lumen mundo respandit, ac deinceps per universum orbem in membris ejus hæc civitas sancta secundus ædificatur, et ad cives suos, angelos scilicet Dei, quotidie colligitur, quorum præsidii in hac peregrinatione jugiter suffragatur. In Cain vero atque ejus cognatione latissime impiorum civitas fabricata est. Refert quidem de eo ille antiquitatum scriptor Josephus, quod postquam signum acceperat ut non

terficeretur a quibuscunque inveniretur bestiis, sed sine formidine per omnem terram, signo ei imposto quo notus fieret, vagus et profugus abiret, ab ea dejectus regione, in qua fratrem occiderat, et in qua cum patre habitaverat, multam peragrans terram cum sua uxore, tandem devenit in locum, qui Naida nuncupatur, ibique moratus est, in quo etiam illi nati sunt. At vero poenam illam non habuit pro emendatione, sed ad incrementum et ad libidinem suo potius nutrit in corpore, licet cum injuria secum commorantium hanc haberet, augeus donum multitudine pecuniarum, ex rapinis et violentia congestarum, ad luxuriam quoque et latrocinia suos invitans familiares, quorum doctor in scelestis studiis erat. Et simplicitatem quidem cum qua prius vivebat homines, ad inventionem mensurarum et ponderum permutavit, integramque earum vitam ex earum rerum ignorantia ad calliditatem corruptionemque perduxit. Terminos terræ primus posuit, civitatesque constituit, murisque munivit, illicque suos coegit convenire domesticos. Hanc vero civitatem ab Enoch seniore filio suo Enocham appellavit, ut prædiximus.

CAPUT X.

Quod aliter sentiant philosophi Græcorum et Latinorum de primo sæculo quam Hebræorum.

Igitur philosophi Græcorum atque Latinorum longe aliter senserunt de primo sæculo quam Josephus referat, qui aurea prima nuncupant sæcula, et tunc homines solo vacasse otio, et his tantummodo frugibus fuisse contentos, quas terra sponte protulerat, et simplici aqua eos, esse potatos, nec ullius carnis esum attigisse, autumant. Secundum quorum opinionem quidam ex nostris suum ita composuit carmen, quod huic nostro opusculo inserere libuit:

Felix novum prior ætas,
Contenta fidelibus arvis
Nec inertis perditæ luxa:
Facili quæ sera solebat
Jejunia solverè glande.
Non Bæchica monera norant,
Liquido confundere melle,
Nec lucida vellera Serum
Tyrio miscere veneno.
Somnos dabat herba salubres,
Potum quoque lubricis amnis,
Umbras altissima pinus.
Nocturnum maris alta secabant,
Nec mercibus undique lectis,
Nova littora viderat hospes,
Tunc classica sæva tacebant,
Odis neque fusus acerbis,
Cruor horrida tinxerat arva.
Quid enim furor hosticus alla
Vellet prior arma movere,
Cum vulnera sæva viderent,
Nec præmia sanguinis ulla?
Utinam modo nostra redirent
In miores tempora prisca!
Sed sævior ignibus Æthiæ
Fervens amor ardet habendi.
Heu! primus quis fuit ille
Auri qui pondera tecti,
Gemmasque latere volentes,
Pretiosa pericula fodit?

Salustius enim collaudans breviter antiquiora tempora ait: Quando vita hominum sine cupiditate agebatur, et sua cuique satis placebant. Postea vero,

A inquit, quam in Asia Cyrus, in Græcia Lacedæmonii et Athenienses cœpere urbes atque nationes subigere, libidinem dominandi causam belli habuere, maximam gloriam, in maximo imperio putare, et cætera, quæ ipse instituerat.

CAPUT XI.

De Seth filio Adam, qui placuit Deo, ejusque filii ac nepotibus, qui usque ad septimam generationem mirabiliter sapientiam adinvenerunt, et demum in columnis scripserunt.

Igitur Adam, qui primus e terra factus est, post Abel quoque necem filii sui, et Cain depulsionem, cum ducentorum triginta esset annorum, genuit Seth. Qui adultus, virtuti studuit, et nomen Domini invocare cœpit; et cum esset vir egregius, imitatores sui filios reliquit. Ex ejus namque prosapia civitas Dei crevit. Refert enim Josephus de ejus filiis in hunc modum: Illi autem omnes cum boni fuissent orti in eadem terra, sine aliqua vexatione viventes, felicissime commorati sunt, nihilque eis usque ad vitæ terminum crudele provenit. Disciplinam vero rerum cœlestium, et ornatus earum primitus invenerunt. Jobal autem consanguineus eorum existens, musicam adinvenit et psalterium citharamque laudavit. Et ne dilaberentur ab hominibus quæ ab eo inventa videbantur, aut antequam venirent ad cognitionem deperirent, cum prædixisset Adam exterminationem rerum omnium, unam ignis virtute, alteram vero aquarum vi ac multitudine fore venturam, duas facientes columnas, unam quidem ex lateribus, alteram vero ex lapidibus, in ambabus quæ invenerant conscripserunt, ut et si constructa lateribus exterminaretur ab imbribus, lapidea permanens, præberet hominibus scripta cognoscere: quæ tamen lapidea permanet hactenus in terra Syria. Ergo Seth cum ducentorum quinque esset annorum, genuit Enos. Enos autem vixit annis centum nonaginta, et genuit Cainan. Cainan autem vixit centum septuaginta, et genuit Malalehel. Malalehel vixit annis centum sexaginta quinque, et genuit Jarech. Jarech vero vixit annis centum sexaginta duo, et genuit Enoch.

CAPUT XII.

De Enoch qui translatus est, qui etiam suas prophetias scriptas reliquit.

Enoch autem vixit annis centum quinquaginta quinque, et genuit Matusalam, et post hæc annos trecentos, ambulavit cum Deo; unde et non comparuit, quia Deus eum tulit. Qui etiam aliqua scripsit, Jude teste apostolo. Ait enim; *Prophetavit septimus ab Adam Enoch, dicens: Ecce veniet Dominus in sanctis millibus suis facere judicium contra omnes, et arguet omnes impios*, etc. Liquido, namque claret, ab ipso exordium litterarum primo homine cœpisse, qui adhuc supererat, quando filii ac nepotes sui in studio sapientiæ fervebant. Unde etiam filii Seth cum Jobal consanguineo in columnis ea quæ sapienter de disciplina cœlestium rerum adinvenerunt, cum reli-

quis artibus conscripserunt, sicut superius ex verbis Josephi declaratum est.

CAPUT XIII.
De filiis Seth, qui post septimam generationem Deo displicuerunt.

Filii namque Seth in septem generationibus permanserunt, Dominum iudicantes dominum omnium, et ad virtutem semper inspicientes, ut Josephi utitur verbis. Deinde tempore procedente, de paternis solemnitatibus ad mala progressi sunt, neque legimus honores ulterius Deo prebentes, neque circa homines iustitiam facientes, sed zelum, quem prius habuerant, in duplam malitiam per ea quae gerebant postea demonstrabant. Ob hoc itaque contra se Dominum irritaverunt.

CAPUT XIV.
De filiis Dei, qui filias hominum acceperunt uxores.

Sequitur: Dicit enim Moyses: *Videntes filii Dei filias hominum, eo quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant.* Ergo iidem dicti sunt angeli Dei. Unde multi illos putant non homines fuisse, sed angelos, quod tamen angelos sanctos illos tempore sic sibi potuisse, nullo modo credibile putatur, nec de his dixisse Petrum apostolum, quod angelis peccantibus non peperit, sed de illis qui cum principibus eorum diabolo ceciderunt. Angeli enim in sacro eloquio homines sunt, ut de Joanne scriptum est: *Eccc vido angelum meum ante faciem meam.* Et Malachias propheta proprie dictus est angelus. Igitur ut omittamus multorum opiniones, filios Dei hic filios Seth intelligimus, filias vero hominum Cain utique filias, ex quibus nati gigantes referantur, quos et ante esse historia declarat, cum dixit: *Gigantes enim erant in illis diebus.* Fuisse etiam post diluvium quosdam, sed plures antea, historia traditione deprehendimus, sicut Nembroth, et alii de progenie Noe exorti sunt, qui omne bonum despicientes propter confortiam fortitudinis, et pulchritudinem corporis, Dominum irritantes, perierunt.

CAPUT XV.
Utrum homines primi occulti sine conjugibus per tot curricula annorum fuerint, ut legimus post plures annos filios genuisse.

Vixit autem Matusalam 187 annis, et genuit Lamech, et post haec annis 782. Hic namque queri potest si homines tunc temporis per tot curricula annorum uxoris vacabant, aut si eas prius ducebant, quoniam causa erat ut absque liberis tandiu manerent? Haec autem questio duplici solvitur modo. Aut enim homines qui tanta prolixitatis habebant aetatem, diutius a vinculo conjugii vacabant, aut quod verissimum est, hi tantum assumuntur a veridico Mose historiographo, ex quibus Noe cum filiis ducebat originem, per quem et mundus post ceterorum hominum perditionem in diluvio, erat restaurandus. Sic namque Mattheus non primogenitos tantum assumens in catalogo generationis Christi, sed eos ex quibus nativitas Domini secundum carnem ducebatur, non enim Abraham primogenitus fuit Isaac,

sed Ismael. Nec Judas primogenitus Jacob, sed Ruben, neque David Isai.

CAPUT XVI.

De Matusala, utrum quatuordecim annos post diluvium vixerit, ut in Genesi contineri videtur.

Vixit itaque Lamech 182 annis, et genuit filium, nunc quoque nomen eius Noe. Noe ergo cum sexcentorum esset annorum, venit diluvium super universam terram, omne genus humanum delens, praeter Noe, eiusque filios, cum uxoribus, quos Dominus in arca servavit ad genus restaurandum hominum. Nunc autem famosissima hic nascitur questio de Matusala, et in Ecclesiis saepissime ventilata, quod iuxta diligentem fertur supputationem 14. annis post diluvium vixisse. Cum autem supra 969. annis sit dictam exstitisse, quomodo verum est quod octo tantum anime in arca salvae factae sint, si hic post diluvium vixit? Restat igitur quod quomodoque in plerisque aliis, ita et in hoc sit error in numero. Siquidem et in Hebraeis et Samaritanorum libris ita scriptum reperitur. Et vixit Matusalam 187 annis, et genuit Lamech. Et vixit Matusalam postquam genuit Lamech, 782. annis. Et fuerunt omnes dies Matusala, anni, 969. Et vixit Lamech centum octoginta quibus annis, et genuit Noe. A die ergo natiuitatis Matusala, usque ad diem ortus Noe, sunt anni 369. His adde 600 annos Noe, qui in sexcentesimo vitae ejus anno diluvium factum est. Atque ita fit ut nongentesimo sexagesimo nono anno vitae suae Matusalam mortuus sit eo anno quo coepit esse diluvium.

CAPUT XVII.

De hoc quod dicitur: Ultio dabitur de Cain septuplum, de Lamech vero septuagies septies.

Dixit quoque Lamech, uxoris suis Adam et Sedae: *Audite vocem meam, uxores Lamech, auccullatae sequentem meum, quoniam occidi virum in vulnere meo, et adolescentulum in linorem meum.* Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies. Lamech itaque qui se homicidium uxoris suis sceleris perpetrasset, septimus erat ab Adam. In tribus enim homicidia filiis, septem Cain vindictae aquis diluvii soluta sunt, quoniam omnis progenies Cain in eo deleta est. Dira namque mors atque humanorum scelerum vindex, inter reliquos perituros ipsum homicidam Lamech reperisse credibile est. De Lamech vero septuagies septies. Igitur superius partim retulimus quae ad hujus questionis pertinebant solutionem. Secundum historiae tamen veritatem, quod Adam usque ad Christum septuaginta septem generationes interveniunt, in quibus peccatum Lamech, id est, totius mundi, sanguinis Christi effusione, solutum est. Siquidem et in populo Judaeorum propter interfectionem Christi septuaginta septem vindictae sunt statuae, juxta illud Evangelium, in quo dictum est Petro apostolo: *Non solum septies, sed etiam septuagies septies, si poenituerit, fratri remittendam Judaeorum scilicet revertentem, per septuaginta septem vindictas statuas, recipiendum ad indulgentiam Christi.*

CAPUT XVIII.

De ira Dei, et de eo quod scriptum est in Genesi: Poenitet me hominem fecisse, cum in Deo nulla sit poenitentia, in quo est certa præsentia.

Videns, inquit Dominus Deus, quia multiplicata sunt malitia hominum super terram, dixit: Delebo hominem quem feci a facie terre ab homine usque ad pecus, et a reptilibus usque ad volatiles caeli, quia iratus sum quoniam feci eos. Ita Dei non perturbatio animi ejus est, sed iudicium, in quo irrogatur poena peccatori. Cogitatio vero ejus et recogitatio mandatorum rerum est immutabilis ratio. Neque enim sic est hominem, ita Dominum onusquam facti poenitet sui, ejus est de omnibus poenitio rebus tam certa sententia, quam certa præsentia. Sed si non estatur Scriptura talibus verbis, non se quodammodo familiaribus insinuat omni generi hominum, quibus vult esse consultum.

CAPUT XIX.

De eo quod dixit Deus: Erunt dies eorum centum viginti annorum.

Quod autem dixit Deus: Erunt dies eorum centum viginti annorum, non sic accipiendum est, quasi præsentia sit post hæc homines centum viginti annos vivendo non transgredi, cum et post diluivum etiam quingentos quosdam excessisse inveniamus, sed intelligendum est hoc Dominum dixisse, cum arca finem quingentorum annorum esset Noë, id est, quæringentos octoginta vitæ annos ægeret, quos tempore suo Scriptura quingentos vocat, nomen totius summæ per maximam partem plerumque significans. Sexcentesimo quippe anno vitæ Noe secundo mense factum est diluivum, ac sic 120 anni prædicti sunt futuræ vitæ hominum periturorum, quibus transactis, diluivo dolerentur. Hieronymus autem sic ex Hebræo verbo: Non judicabit spiritus meus homines istos in sempiternum, quoniam caro san: hoc est, quia fragile est in homine conditio, non eos ad æternos servabatur oraculus, sed hic illis restituam quod merentur: Ergo non severitatem, ut in nostris codicibus legitur, sed clementiam Domini sonat, dum peccator hoc pro suo scelere visitatur. Porro ne videretur in eo esse crudelis, quod peccantibus locum poenitentiae non dedisset, adjecit: Sed erunt dies eorum centum viginti annorum, hoc est, habebunt 120 annos ad agenda presentiam. Non ergo humana vita, ut multi existimant, in centum viginti annos contracta est, sed generationi illi centum viginti anni ad poenitentiam deputant. Siquidem invenimus quod post diluivum Abraham vixerit annis centum septuaginta quinque. Dominus autem noluit tempus expectare decretum, sed viginti annorum spatium amputatis, induxit diluivum anno centesimo agenda poenitentia destinato.

CAPUT XX.

De Noë quomodo decimus ab Adam princeps sub-

genitæ existit.

Noë vero principatum tenens, quem per successiones patres ejus habuerant, scilicet per generationes decens, id est, a Noë usque ad primum parentem,

filiis patribus succedentes, dum esset ab Adam decimus, graviter ferens actus humanum, et habens eorum consilia nimis ingrata, satagebat ut ad meliorem mentem eorum actusque transiret. Cum autem videret quod non acquiescerent ad talia, sed vehementer malorum libidine delinquerent, metuens ne ipsum quoque cum uxore et filiis suis interficerent, discessit ab ea terra. Deus itaque Noë quidem justitiam dilexit, condemnavit autem non solum illorum malitiam, sed omne genus humanum. Quod cum ei disperdere placuisset et aliud constituere genus, malignitate privatum, Noë præcepit ut arcam fabricaret quatuor cameras habentem, et longitudinem cubitorum 300, latitudinem vero 50 et altitudinem 30, qua protectos cum filiis et uxore remansit ex hominibus solus post diluivum cum domo sua, ut præmisimus. Hæc, juxta intelligentiam Josephi, de Noë actibus sufficiant.

CAPUT XXI.

De magnitudine arce et cameris ejus.

Ergo fuerunt nonnulli impossibile putantes aut toti genera animalium, reptantium, hæc arca capere potuisset, et ea quæ sibi pro solatio vitæ forent necessaria, per tantum temporis spatium. Qui non attendunt Moysi in omni Egyptiaca eruditum sapientia, et cubitum geometricæ disciplinæ quo utantur Egyptii, tantum valere, quantum sex cubiti quibus non utimur. Qui autem dicunt tanto molis fabricam humano fieri non posse ingenio, spatium 100 annorum considerent, quod constructionis gratia acceperat Noë, hominumque fortitudinem, quæ primo vigebat sæculo, cum scienti immensas urbes fuisse constructas, nisi forte lapis lapidi adherere potest, sola talis conjunctus, ut maris per tot millia circumagatur, et lignum signo cementatem, clavibus solidatum, gluten bituminis non potest connectere ut fabricetur arca, non curvis sed rectis lineis longe lateque posita, quam nullus in mare mittat conatus hominum, sed leve unda cum venerit, naturali ordine ponderum, magisque diutina habitantia, quam humana prudentia. Legitur etiam hæc habitatio arca bicamerata et tricamerata, quod alia translatio bicamerata et tricamerata voluit nominare, ita ut quinque habitationes distinctas in ea esse advertamus: inferiora loca stercoribus esse deputata et contigua bicamerata, quæ conservarent pabula animalium. In hos ergo usus tradunt fuisse inferiores partes distinctas, superiores vero partes quæ tricamerata dicuntur, primo ad habitaculum destinatum, vel immitium animalium serpentiumque: hinc contigua in superioribus loca mitioribus animalibus stabula fuisse, supra omnia vero in excelso avibus et hominibus sedem locatam, ut potest sicut honore et sapientia homo antecedit omnia, ita et loco cuncta præcelleret animalia, et sic quinque mansiones in eadem arca fuisse intelliguntur. Prima stercoraria, secunda apothecaria, tertia feris alimentibus, quarta mansuetis, quinta hominibus.

CAPUT XXIII.

Quod de immundis animalibus bina, de mundis septena in arca fuisse legitur.

Quod etiam de immundis animalibus bina introducantur et bina de mundis vero septena et septena, his tradunt esse causas, ut quæ hominibus profutura essent, de his plura conservarentur in arca, et ut haberet Noe post egressum arce adeo gratificus Botino offerret hostias.

CAPUT XXIII.

De minutissimis bestiolis et inutilibus, utrum fuerint in arca.

Quod autem scrupulosissime quæri solet et de minutissimis bestiolis, non solum quales sunt mures et sterciones, verum etiam quales locustæ, scarabæi, muscæ denique, et polices, utrum non amplioris numeri in arca illa fuerint quam est definitus cum hoc imperaret Deus, prius admonemur sunt quod hæc movent, sic accipiendum esse quod dictum est, quæ reptant super terram, et necesse non fuerit conservari in arca quæ possunt in aquis vivere, non solum mersa sicut pisces, verum etiam supernatantia sicut volucres alites. Deinde quod dicitur *Muscus et femina erunt*, profecto intelligitur ad reparandum genus fieri, ac per hoc nec illa necesse fuerant ibi esse, quæ possunt sine concubita de quibusque rebus vel rerum corruptionibus nasci, vel si fuerint, quæ in demum esse consueverunt, ne ulla numeri definitione esse possint. Aut si mysterium sacratissimum quod agebatur, et tantæ rei figura etiam veritate facti, aliter non possent impleri, nisi ut omnia ibi certo isto numero essent, quæ vivere in aquis natura prohibente non possunt, non fuit ista cura illius hominis, vel illorum hominum, sed divina. Non enim ea Noe capta intrantibus, sed venientia, et intrare volentibus, permissit. Ad hoc enim valet quod dictum est: *Intrabant ad te*, non scilicet hominis actu, sed natu; ita sane ut non illic fuisse credenda sint quæ sexu careat, vel ea etiam quæ ex diversis generibus procedunt, ut mali.

CAPUT XXIV.

Quomodo in arca vixerint animalia quæ non sine carnibus vesci putantur.

Solet etiam movere nonnullos quæ genera escarum illis habere poterant animalia quæ non nisi carnibus vesci putantur, utrum præter numerum ibi fuerint animalia sine transgressione mandati, quæ aliorum alendorum necessitas illic coegisset includi; an vero, quod potius est credendum, præter carnes aliqua alimenta ibi fuisse, quæ omnibus convenirent. Novimus enim quam multa animalia, quibus caro cibus est, fragibus, pomisque vescantur, et maxime fœu atque castaneis. Quid ergo mirum, si vir ille sapiens et justus, etiam divinitus admonitus, sine carnibus apta unicuique generi alimentam præparavit et condidit? Quid est autem quo vesci non cogeret famas? aut quid non suave ac salubre facere posset Deus, qui etiam potuit ut sine cibo viverent divinis facultate?

CAPUT XXV.

De ingressu Noe in arcam, et ubi resideret arca post diluvtam, et numero annorum ab Adam usque ad Noe, vel quid de arca gentium philosophi senserint.

Igitur Noe sexcentorum erat annorum, quando cepit esse diluvium super terram. Inde autem usque ad primi hominis conditionem erant anni transacti duo millia ducenti quadraginta duo. Ergo et quædam præstinximus libando, ita primum se habuit sæculum. Noe vero cum filiis Sem, Cham et Jafeth, uxoribusque eorum ingressus in arcam mense secundo, septima decima die mensis, impetu violentiæ aquarum in sublime sublatus est. Arca autem residente in vertice montis Armenia, egressus est, Domino monente, ex ea, mense secundo septima et vicecima die mensis. Quem locum egressorium Armenii vocant, illic enim arces solite reliquias provinciales ostendunt. Hujus enim diluvii indicium hætenus videmus in lapidibus, quos in remotis montibus conchis et ostris scabros etiam sæpe cavatos aquis visere solemus. Attamen quid de hac arca atque hoc diluvio gentium historiographi sapientisque eorum scripserint, paucis referre curabo. Quorum unus Berossus Chaldeus, narrans de diluvio, taliter est editus: Dicitur autem et navis quæ, quæ in Armeniam venit, circa montem Cardicum, et adhuc aliqua pars est, et quosdam bitumen exinde tollere, quo maxime homines ad expiationes utuntur. Meminit autem horum et Hieronymus Ægyptius, qui antiquitatem Phœnicæ noscitur conscripsisse. Sed et Manasseus Damascenus in nonagesimo sexto historiarum libro ita de hoc diluvio dicit: Est et super montem excelsus mons in Armenia, qui Baris appellatur, in quo multos fugientes sermo est diluvii tempore liberatos, et quosdam simul in arca delectam, in Siciliæ montis venisse summitatem, lignorumque reliquias multo tempore ibi conservatas ferunt. Fuit autem ista arca quæ etiam Moyses Judæorum legislator scripsit.

CAPUT XXVI.

De eo quod quibusdam hominibus impossibile videtur homines nongentos annos vixisse.

Vixit autem Noe post diluvium annos trecentos quinquaginta. Et facti sunt omnes dies Noe anni nongenti quinquaginta. Ergo si cuilibet incredibile videtur tantæ diurnitatis vitam antiquorum hominum fuisse, Josephi assertionem animadvertat. Dicit enim: Nullus autem ad vitam modernam, et annorum brevilitatem, quibus nunc vivimus, vitam comparans antiquorum, putet falsa quæ de illis sunt dicta, et eo quod nunc vita tanto non ducatur tempore, credat neque illos ad vitæ illius longitudinem pervenisse. Illi namque cum essent religiosi, et ab ipso Deo facti, cumque eis pabula opportuniora ad majus tempus existerent præparata, tantorum annorum circulis rite vivebant. Deinde propter virtutes et gloriosas utilitates, quas jugiter perscrutabantur, id est, astrologiam, et geometriam, Deus eis ampliora vivendi spatia condona vit, quæ haud edisserere potuissent, nisi sexcentis viverent annis. Per tot enim annorum curricula magnus

annus impletur. Testes autem isti sunt omnes, qui antiquitatem apud Græcos et barbaros conscribere malarunt. Nam et Manetho, qui descriptionem fecit Ægyptiorum, et Berous, qui Chaldaica defloravit, et Mocho, et Aelius, ad hæc et Hieronymus Ægyptius, qui Phœnicam disposuit, concordant cum eis dictis. Hædalus quoque et Agathæus, et Heslanicus, et Acstræus, et inter hos Ephærus, et Nicolaus, in historijs suis memoriam faciunt antiquorum annis mille vicesimum.

CAPUT XXVII.

Quomodo ex tribus filiis Noe omne genus hominum sit propagatum, et quas orbis partes obtinuerint.

Filii autem Noe fuerunt Sem, Cham et Jafeth. Ex his enim post diluuium disseminatae sunt gentes per uniuersas terras, atque insulas maris. Sed quas unusquisque condiderit gentes, et quas partes obtinuerit orbis, ex Josephi atque Hieronymi libris decerpente libuit. Fuerunt autem filijs Noe filij, quorum propter honorem gentibus quas condiderunt imposuerunt nomina, et terris quas apprehendere poterant. Jafeth ergo Noe filius habuit filios septem. Habitauerunt isti regionem a Tauro et Amano montibus incipientem, et pertingentem in Asiam usque ad flumen Tanaim. In Europa vero terra Gazzimorum, cum nullis eorum qui supradicti sunt ibidem habitatorum existeret, gentes ejus diuersis se nominibus appellabant, qui nunc a Græcis Galatæ nuncupantur, olim vero dicti sunt Gomanicæ, quos Gomer instituit. Magog vero Magogas a se nominatos instituit. Isti a Græcis Scythiæ sunt appellati. Item filiorum Jafeth. Madæus et Janæ fuerunt; et ex Madæo quidem sunt gentes, quæ a Græcis Mædi vocantur; a Janæ vero omnes Ionij. Hælladicque descendunt, qui et Græci: unde et mare Ionium appellatur. Condidit autem Jobel Jobelos, qui nostris temporibus Hyberæ, qui et Hispani; a quibus postea Celtiberi nuncupati sunt. Moga vero primam dicebatur, quæ postea Cappadocia, nunc autem Cæsarea a Romanis hoc vocabulum sortitur, id est, a Cæsare. Moesini vero a Mochochum plantati sunt, qui nunc Cappadoces nuncupantur. Quorum antiquæ appellationis signum ostenditur; nam civitas est apud eos quæ hactenus Moscha dicitur, ostendens intelligere valentibus, eo quod aliquando omnes gentes regionis ipsius ita vocatæ sunt. Thyras autem Thyrenses appellavit suos, quorum princeps fuit, quibus Græci Trachium nomen commutauerunt. Tantæ siquidem gentes per Jafeth filios institutæ sunt. Gomer autem habens tres filios. Astinegas quidem Astinegas instituit, qui nunc Regini vocantur a Græcis. Riphath autem Riphæos, qui dicuntur Paphlagonès. Tygram vero Tygraneos, qui Phryges a Græcis sunt nuncupati. A Janæ autem Jafeth filio, et ipso tres habente filios: Helisas quidem Helisæos vocavit eos, quorum princeps fuit, qui nunc Aeolici. Tharsis vero Thyrsos, sic enim antiquitus Cilicia vocabatur; Tharsus enim apud eos maxima civitatum metropolis appellatur, tau littera, pro theta mutata. Cylthim autem

A Cylthimam insulam habuit, quæ nunc dicitur Cyprus, et ab ea omnes insulæ et maritima loca, Cylthim Hebraice nominantur. Testis enim sermionis mei una, in Cypro civitatum, quæ antiquam appellationem valuit retinere. Cylthis enim ab his qui ei Græcum nomen imposuerunt vocatur, neque sic fugiens Cylthi nomen. Jafeth itaque filij seu nepotes hæc habuerunt gentes, et quæ forsitan nunc ignorantur. Omnes tamen pene insulas et totius orbis littora terrasque mari vicinas legimus Græcis œcolis occupatas, qui, ut supra diximus, ab Amano et Tauro montibus omnia maritima loca usque ad Oceanum possederunt Britannicum. Filij Cham, Chus et Mesraim, Futh et Chanaan. Chus hodie ab Hebræis Æthiopia nuncupatur, Mesraim Ægyptus, Futh Libyæ, a quo et Mauritanicæ fluxius, usque in præsens Futh dicitur, omnisque circa eam regio Futhæsis nuncupatur. Modo tamen in una tantum climatis ejus parte antiquum Libyæ nomen residet, et reliqua terra vocatur Aphrica. Porro Chanaan obtinuit terram quam Judæi deinceps possederunt. Ejectis Chanaanæis filij Chus Saba et Eyila, Sabatha et Regina. Sabatacha, id est, Saba, a quo Sabæi, Eyila Getuli, in parte remotioris Aphricæ eremo coherentes. Sabatha, a quo Sabatheni, quod nunc Astavari nuncupantur. Regina vero et Sabatha paulatim antiqua vocabula perdidit, quæ nunc pro veteribus habeantur ignoratur. Filij Regina et Saba Dadan, a quo hic Saba per sin litteram scribitur, supra vero per samech, diximus appellatos Sabæos. Interpretatur nunc ergo C Saba Arabia, Nam in septuagesimo primo psalmo, ubi habemus: *Reges Arabum et Saba munera offerunt*, in Hebræo scriptum est reges Saba. Dadan genus est Æthiopiæ, in Occidentali plaga. At vero Mesraim genuit Ludim et Ananim, et Laabim, Neptuim, et Petrusim, et Cesluim. De quibus egressi sunt Philistiim, et Chapturim, exceptis Labaim, a quibus Libyæ postea nominati sunt, qui prius Putei vocabantur, et Casloim, qui deinceps Philistiim appellati sunt, quos non corrupte Palæstinos dicimus. Cæteræ sex gentes ignotæ nobis sunt, quia bello Æthiopico subversæ, usque ad oblivionem præteritorum nominum pervenerunt. Possederunt autem terram Agazi usque ad extremos fines Ægypti. Chanaan autem genuit Sidonem primogenitum suum, et Ethæam Jebusæam et Amorrhæam, Gergesæam et Eyæam, et Arachæam, Simæam et Aradium Samarithen et Mathæam. De Chanaan primus natus est Sidon, a quo urbs in Phœnice Sidon vocatur. Arachæus, qui Archas condidit oppidum, in radicibus Libani situm. Aradii sunt qui Aradam insulam possederunt, angusto freto Phœnicis littore separatam. Samaria emissa nobilis Syriæ Coeles civitas, hæc Macedones, qui post Alexandri mortem regnaverunt, Epiphaniam nuncupaverunt. Et fuit terminus Chanaanæorum a Sidone, donec veniatur in Gerara, et usque ad Gazam pergentibus Sodemam et Gomorrham, et Adamam, et Seboim, usque Letzem, quia cæteræ civitates, Sidon videlicet,

et Gerara, et Sodoma, et Gomorrha, et Adama, et Seboim notæ sunt nominibus suis. Fiunt itaque omnes filii Cham, hoc est, medii filii Noe quatuor, et nepotes quinque, ex uno ejus filio pronepotes duo, ex nepote uno fit eorum summa undecim. Quibus enumeratis, hic reditur ad alium Cham, qui vocabatur Mesraim : et commemorantur quos genuit, non tanquam singuli homines, sed nationes septem, et de sexta, velut de sexto filio, gens commemoratur exisse, quæ appellatur Philistiim : unde fiunt octo. Inde iterum ad Chanaan reditur; in quo filio maledictus est Cham, et quos genuit undecim nominantur. Deinde usque ad quos fines pervenerint commemoratis quibusdam civitatibus dicitur ac per hoc in filiis nepotibusque computatis, de progenie Cham triginta unus geniti referuntur. Sem vero tertio Noe filio quinque fuerunt nati, qui usque ad Oceanum seorsum habitant Asiam, ab Eufrate facientes initium. Helam siquidem Helamitas, qui Persarum sunt principes, reliquit. Assur autem Ninum instituit civitatem, qui nunc Chaldæi vocantur. Arfaxat autem Arfaxateos nominavit, cum princeps eorum esset. Aram vero Aram eos instituit quos Græci Siros appellant. Quos autem nunc Lidos vocant, Luth, tunc Ludas, nominavit. Aram vero filiiis quatuor existentibus, his quidem instituit Traconitidem et Damascum, quæ est Media Palæstinæ Syriæque conjuncta. Armeniam vero Otrus, Geter Bactrianos, Mes autem Mesaneos, quæ nunc Arax vocatur ab omnibus. Arfaxat autem filius fuit Sala, de quo natus est Heber, a quo Judæos prius Hebræos vocaverunt. Heber autem Jectan genuit, et Falech; Jecta vero, qui filius fuit Heber, habuit filios Helmodat, Saleth, Asormoth, Jare, Aduram, Usal, Deda, Ebal, Abimael, Sapha, et Ophir, et Ebila, et Jobab. Isti a flumine Cophenæ Indiæ, posita circa Syriæ loca quædam inhabitant. Hæ namque generationes Sem. Sem vero cum centum esset annorum genuit Arfaxat, biennio post diluvium. Arfaxat vixit triginta quinque annis et genuit Sale; Sale quoque vixit triginta annis, et genuit Heber. Vixit autem Heber triginta quatuor annis, et genuit Falech.

CAPUT XXVIII:

De eo quod Falech divisio interpretatur, quia in diebus ejus divisio linguarum facta est, ut de ædificatione turris, et de ejus Nembroth, seu quid de ea gentium sapientes senserint.

Iste autem Falech dictus est, quoniam secundum divisionem nationum natus est: Falech autem Hebræi divisionem vocant, quoniam dum unum hucusque esset labium hominis, divisum est in plures scilicet linguas, et quæ hactenus vocabatur humana, deinceps, exigente superbia, diversa promeruit vocabula. Deo autem jubente ut crescerent et multiplicarentur post diluvium filii Noe, et ut, diversam colentes faciem terrarum, abundantia fructuum potirentur; qui cum essent ineruditi, et ideo inobedientes fuerint, in calamitatibus incidentes, sua

graviter peccata senserunt. Et qui juventutis multitudine fervebant, et propria fortitudine, non Dei propitiatione, se bona habere credebant, apposuerunt ut voluntati Dei inobedientes fierent. Fecit autem eos elatos esse ad injuriam Dei atque contemptum Nembroth filius Chus, qui fuit filius Cham, filii Noe. Qui cum esset audacior et manu fortissimus, suadebat eis ut non Domino ascriberent, quia felicitas hominibus eveniret, sed hæc propria hominum virtute præberetur, solus ipse præsumens homines a Dei timore revocare, et spem suam in propria virtute reponere. Ob quam rem turrim ædificandam altiore suadebat, ubi aqua non posset ascendere, quæ etiam cælum pertingeret. Multitudo autem prona erat ut Nembroth præceptionibus obediret, putantes grave servitium obsequi Deo, et turrim ædificabant, in nullo sua studia deserentes. Sumebat ergo altitudo facilitatem, et plusquam sperare quis possit. Multis itaque manibus fabricata, crescebat. Unde et legislator testatur Dominum descendisse ad videndam turrim quam ædificabant filii Adam, dicens: *Ecce unus populus et unum labium omnibus, cœperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui: atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras. Et cessaverunt ædificare civitatem, et idcirco vocatum est nomen ejus Babel, quia ibi confusum est labium universæ terræ.* Inde autem migrationes ubique agentes, et terram apprehendentes unusquisque felicem quam Deus unicuique distribuit: et ita omnis terra per eos completa est, mediterranea simul atque maritima. Quidam etiam navibus transeuntes, insulas habitaverunt. Unde aliquæ gentes ab institutoribus positas appellationes hucusque servant, sicuti superius declaratum est. Quædam vero placita sibi nomina immutaverunt. Divisiones autem linguarum septuaginta duas fuisse historia declarat, non ut solummodo tot homines tunc fuissent, et non plures, sed tot jam principes familiarum ex filiis Noe procreatos ostendit, qui populos et gentes condiderunt. Ait enim Scriptura: *Hæc familia Noe juxta populos et nationes suas, ab hisque divisæ sunt gentes in terra post diluvium.* De hac vero turri diversisque vocibus hominum meminit et Sibylla dicens: Cum omnes homines unius vocis existerent, quidam turrim ædificaverunt excelsam, tanquam ascensuri per eam ad cælum. Dii vero ventos immitentes everterunt turrim, et vocem propriam unicuique partiti sunt, et propterea Babyloniam vocari contigit civitatem. De campo vero qui vocatur Sennaar in regione Babylonis, meminit Aetius ita dicens: Qui vero de sacerdotibus sunt erepti, Jovis sacra sumentes, in Sennaar Babylonis venerunt. Igitur Nembroth filius Chus nepos Noe, de quo jam mentionem fecimus, ipse cœpit potens esse in terra, et erat robustus venator coram Domino. Ab hoc exivit proverbium: Quasi Nemroth robustus venator coram Domino. Quod sic intelligendum est, gigantem istum

contra Dominum fuisse. Quod significatur eo nomine, quod dicitur venator, quasi animarum deceptor hominumque oppressor, et pro eo quod homines a cultu Dei abstraheret, sic nominatus est. Fuit autem principium regni ejus Babylon, et Aracha, Achat, et Calenne in terra Sennaar. Aracha autem hæc est Edisse civitas. Achat, quæ nunc dicitur Nisibin, Calenne, postea verso nomine, a Seleuco rege, dicta est Seleucia. Hic autem Nembroth arripuit tyrannidem insustam, prior in populis regnavit et in Babylone. Apparet namque hunc tyrannum fortissimum in eo regnasse loco, ubi linguæ ad confusionem humanæ superbiæ divise sunt. Hunc etiam scripsisse astrologiam atque geometriam, divisiones orbis fecisse Syri tradunt.

CAPUT XXIX.

De eo quod dictum est de terra Sennaar exisse Assur, et ædificasse Niniven.

Quod vero dictum est, de terra Sennaar, quæ pertinebat ad regnum Nembroth, exisse Assur et ædificasse Niniven, et alias quas contexit civitates legislator, longe postea factum est. Quod ex hac occasione perstrinxit, propter nobilitatem regni Assyriorum, quod mirabiliter dilatavit Ninus Beli filius, conditor Nivise civitatis magnæ, cujus civitatis nomen ex illius nomine derivatum est, ut a Nino Nivise vocaretur. Assur autem, unde Assyrii, non fuit in filiis Cham, sed in filiis Sem reperitur, qui fuit Noe maximus filius. Unde apparet de progenie Sem exortus fuisse, qui postea regnum gigantis illius obtineret, et inde procederent atque alias conderent civitates.

CAPUT XXX.

Quid est quod, peccante Cham, filius ejus Chanaan sententiam ultionis accepit.

Quid est quod peccavit Cham, filius ejus Chanaan sententiam ultionis accepit? Quid est quod non in eo, sed in posteritate percutitur, nisi quod reproborum aequitas, hic quidem multas proficiunt, sed in posterum feriuntur? Seu quia prophetavit terram Chanaan ejectis inde Chanaanis et debellatis, accepturas fuisse filios Israel, qui venerunt de semine Sem, intuens et prævidens quod longe fuerat post futurum.

CAPUT XXXI.

Quomodo intelligendam sit: Dilatet Deus Jafeth, et inhabitet in tabernaculis Sem.

Dilatet Deus Jafeth, et habitet in tabernaculis Sem. Quamquam enim sit Deus omnium gentium, quodammodo tamen proprio vocabulo et in ipsis jam gentibus dicitur Deus Israel. Et hoc undè factum est, nisi ex benedictione Jafeth. In populo enim gentium totum orbem terrarum occupavit Ecclesia. Hoc prorsus pronuntiabatur, cum diceretur: *Dilatet Deus Jafeth, et habitet in tabernaculis Sem.* Sem quippe, de cujus semine incarnatus est Christus, interpretatur nominator. Quid autem nominatus Christo est, cujus nomen ubique jam flagrat, ita ut per Caesica

anticiporum etiam in se precedente prophetia, vnguento comparetur effuso? In cujus domibus, id est ecclesiis, habitat gentium latitudo, nam Jafeth latitudo interpretatur. Ecce quomodo, *Deus dilatet Jafeth, et habitet in tabernaculis Sem*, id est, in ecclesiis quas filii prophetarum apostoli construxerunt, secundum quod Paulus apostolus fidelibus ex gentibus ait: Qui eratis illo tempore, sine Christo, alienati a societate Israel, et peregrini testamentorum, et promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Per hæc verba ostenditur, quod nondum habitat Jafeth in domibus Sem. Sed paulo post quædam admodum concludat advertamus. *Igitur iam, inquit, non estis hospites et peregrini, sed estis cives, sanctorum et domestici Dei, superædificati supra fundamentum apostolorum, et prophetarum, ipso summo angulari lapide existente Christo Jesu.*

CAPUT XXXII.

De eo quod scriptum est: De Sem nati sunt, patre omnium filiorum Heber, fratre Jafeth majore.

De Sem quoque nati sunt, patre omnium filiorum Heber, fratre Jafeth majore. Hinc jam cœpi tætere progeniem Sem, majoris filii Noe; quoniam a minore inchoaverat Jafeth, ac sic demum pervenerat ad Sem. Habetur enim aliquid difficultatis in ipso narrationis exordio, cum dicit: *De Sem autem nati sunt, patre omnium Heber, fratre Jafeth majore.* Orbis verborum est: Ex Sem natus est Heber, qui Sem pater est omnium filiorum Sem. Sem ergo patriarcham intelligi voluit omnium qui de stirpe ejus exorti sunt, quos commemoraturus est, sive sint filii, sive nepotes, seu pronepotes. Scimus namque Heber non filium fuisse Sem, sed abnepotem ejus. Nec enim sine causa, prætermittis filii, introducitur Heber abnepos ejus: nisi quod in progenie filiorum Noe hic reperitur, placens Deo, qui non cum filiis superbiæ conspiraverat ad ædificandam turrin ob injuriam Dei, pertinentium ad civitatem impiorum, qui merito injuriam confusionis suæ passi sunt in perditione linguæ propriæ. Ob quam causam per universum dispersi sunt orbem, relicto opere quod summo studio accelerare festinabant. In hujus autem Heber domo, quoniam immunis a pœna terrigenarum superbiæ extitit, præca remansit lingua, quæ prius humana, quia omnibus erat communis, postea vero ab ejus nomine nuncupata est Hebræa ad distinctionem cæterarum. Quæ per successiones pervenit ad Abraham, ac sic per patriarchas, qui ex stirpe Abraham sunt propagati, profusa est in populum Dei. Aramæi nec Heber, nec ipse pater Abraham, in omnem progeniem suam hanc diffundere valuerunt, sed in eos qui ad civitatem Dei pertinere videbantur, de quibus secundum carnem natus est Christus.